
 

 

NAPOLI 

Piazzale Pisacane 

80133 Napoli · ITALY 

T. (+39) 081 2283257  

segreteriagenerale@porto.napoli.it 

PEC protocollogenerale@cert.porto.na.it 

www.adsptirrenocentrale.it 

SALERNO 

Via Roma, 29 

84121 Salerno · ITALY 

T. (+39) 089 2588111  

autoritaportuale@porto.salerno.it 

PEC autportsa@pec.porto.salerno.it 

 

CASTELLAMMARE DI STABIA 

Piazza Incrociatore S. Giorgio, 4 

80053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY 

 
 

Codice Fiscale: 95255720633 

DELIBERA n. 294/2023 

Oggetto: Accordo Quadro quadriennale con un unico operatore economico, ai sensi dell’art. 54, comma 3 del D.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. dei lavori di “Manutenzione delle strutture marittime e dei fondali nelle aree di 
competenza dell’Autorità di Sistema portuale del Mar Tirreno Centrale”. CUP: G17G19000030006; CIG: 
8581006629; Codice Commessa: OPP2020/0001. Nomina nuovo Responsabile Unico del Procedimento  ed 
Ufficio di direzione dei Lavori.                    

                  IL PRESIDENTE 

VISTO: 
il Decreto n. 41 del 1.02.2021 con il quale il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti lo nomina Presidente dell'Autorità 
di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 
- la L. 28/01/94 n. 84 recante disposizioni per il riordino della legislazione in materia portuale e, in particolare, l’art. 10 
in applicazione del quale il Segretario Generale, preposto alla segreteria tecnico-operativa, “... provvede agli 
adempimenti necessari al funzionamento dell’Autorità Portuale, cura l’istruttoria degli atti di competenza del Presidente, 
cura l’attuazione delle direttive del Presidente ...”; 

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi”; 
- la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, art. 26 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 di Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
- la Delibera del Comitato di Gestione n. 5 del 23.04.2021 con la quale è stato approvato il Regolamento del Fondo 
Incentivi per le Funzioni Tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, con la declaratoria delle funzioni incentivabili; 
- la delibera presidenziale n. 69 del 23.02.2022 con la quale è stato approvato il nuovo Macro Assetto Organizzativo 
dell’Autorità che definisce la nuova organizzazione degli uffici con decorrenza a far data dal 28.02.2022; 
- il vigente Piano Triennale Anticorruzione ed il Programma Triennale per la trasparenza e l’Integrità 2023/2025 
dell’AdSP, adottato con delibera presidenziale n. 71 del 31.03.2023; 
VISTA: l’istruttoria, a tutti gli effetti di legge, compiuta dal Dirigente Ufficio Ambiente, Manutenzione e Servizi Generali 
e Responsabile Unico del Procedimento, ing. Pierluigi Altomare e le risultanze degli atti di seguito riportati, per effetto 
dei quali si evince che: 

– con delibera n. 259/2023 del 09.11.2023 sono stati trasferiti trasferire all’Ufficio Ambiente, Manutenzione e Servizi 
Generali la procedura dell’Accordo Quadro quadriennale con un unico operatore economico, ai sensi dell’art. 54, 
comma 3 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. dei lavori di “Manutenzione delle strutture marittime e dei fondali nelle 
aree di competenza dell’Autorità di Sistema portuale del Mar Tirreno Centrale”. CUP: G17G19000030006; CIG: 
8581006629; Codice Commessa: OPP2020/0001; 

– con medesima delibera è stato nominato quale Responsabile Unico del Procedimento, in sostituzione dell’ing. Rosa 
Palmisano, l’ing. Pierluigi Altomare; 

RITENUTO necessario, visti i carichi di lavoro del Dirigente Ufficio Ambiente, Manutenzione e Servizi Generali, nominare 
quale nuovo Responsabile Unico del Progetto l’ing. Vittorio Pasquino, in possesso dei necessari requisiti tecnici, di 
competenza ed esperienza così come indicati nell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
RITENUTO altresì necessario, in virtù della nomina dell’ing. Vittorio Pasquino in qualità di RUP, rimodulare l’Ufficio 
Direzione Lavori dell’Accordo Quadro in oggetto come di seguito elencato: dr. Mario Ferraro, geom. Luigi Monetti, ing. 
Ferdinando Reale, ing. Gianluigi Lalicata e geom. Pasquale Memoli; 
PRECISATO che: 

– per gli incarichi di RUP e Direzione Lavori sarà erogato l’incentivo alle funzioni tecniche così come previsto dal 
richiamato “Regolamento del fondo incentivi” di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

– l’indicato RUP dovrà produrre apposita autocertificazione ai sensi di legge di non trovarsi in alcuna delle condizioni 
ostative all’incarico di che trattasi 

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali in capo ai soggetti di cui all’articolo 6 
bis della legge 241/1990; 
PRESO ATTO dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa resa sulla presente proposta di 
deliberazione, dal Dirigente dell’Ufficio Ambiente, Manutenzione e Servizi Generali a mezzo di sottoscrizione dello stesso. 
 Il Dirigente Ufficio Ambiente, Manutenzione e Servizi Generali  

mailto:autportsa@pec.porto.salerno.it


 

 

NAPOLI 

Piazzale Pisacane 

80133 Napoli · ITALY 

T. (+39) 081 2283257  

segreteriagenerale@porto.napoli.it 

PEC protocollogenerale@cert.porto.na.it 

www.adsptirrenocentrale.it 

SALERNO 

Via Roma, 29 

84121 Salerno · ITALY 

T. (+39) 089 2588111  

autoritaportuale@porto.salerno.it 

PEC autportsa@pec.porto.salerno.it 

 

CASTELLAMMARE DI STABIA 

Piazza Incrociatore S. Giorgio, 4 

80053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY 

 
 

Codice Fiscale: 95255720633 

    Ing. Pierluigi ALTOMARE 
 
 
ALLA STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall’articolo 10, comma 4, lett. c) della 
L. 28 gennaio 1994, n. 84.  

IL SEGRETARIO GENERALE  
           Arch. Giuseppe Grimaldi 

 
 

DELIBERA 
Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati: 
1. di nominare l’ing. Vittorio Pasquino, attualmente incardinato presso l’Ufficio Ambiente, Manutenzione e Servizi Generali 

e in possesso dei requisiti necessari, Responsabile Unico del Procedimento in sostituzione dell’ing. Pierluigi Altomare; 
di stabilire che spettano allo stesso i compiti e le funzioni di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
2. di ricostituire e, per l’effetto, nominare nell’Ufficio Direzione dei Lavori l’individuato personale assegnato all’Ufficio 

Ambiente, Manutenzione e Servizi Generali: dr. Mario Ferraro, geom. Luigi Monetti, ing. Ferdinando Reale, ing. 
Gianluigi Lalicata e geom. Pasquale Memoli; 

3. di stabilire che il RUP per ogni intervento ordinato individuerà, di volta in volta per l’ambito portuale di riferimento, 
nell’ambito del personale sopra individuato, il relativo ufficio di Direzione dei Lavori (Direttore dei Lavori, Direttore 
operativo e Ispettore di cantiere); 

4. di precisare che l’individuato RUP dovrà rendere apposita autocertificazione ai sensi di legge di non trovarsi in alcuna 
delle condizioni ostative all’incarico di che trattasi; 

5. di precisare che per gli incarichi di RUP e di Ufficio Direzione Lavori sarà erogato l’incentivo alle funzioni tecniche così 
come previsto dal richiamato “Regolamento del fondo incentivi” di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

6. di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L. 84/94, del D.Lgs. 
169/16 e del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’AdSP del Mar Tirreno Centrale; 

7. di notificare la presente delibera: 
- al RUP ing. Vittorio Pasquino; 
- ai DL dr. Mario Ferraro, geom. Luigi Monetti, ing. Ferdinando Reale, ing. Gianluigi Lalicata e geom. Pasquale 

Memoli; 
- all’Ufficio Ambiente, Manutenzione e Servizi Generali; 
- al R.P.C.T. e all’Ufficio AA.GG, Risorse Umane e Segreteria anche ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’AdSP del Mar Tirreno Centrale, nella sezione Amministrazione trasparente, nonché per la notifica del presente 

atto; 
 
Napoli, 06.12.2023 
                                          IL PRESIDENTE  
                                                  Avv. Andrea ANNUNZIATA 

 
 
 
 
 
 

  

mailto:autportsa@pec.porto.salerno.it

